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اخبار

فرهنگی

 نتایج آمارگیری از فرهنگ رفتار خانوار 
در سال 96 نشان داد 

حال خوب فرهنگ در خراسان رضوی 
مرکز آمار ایران نتایج آمارگیــری از فرهنگ رفتاری خانوار 
در ســال 9۶ و گــزاره های مختلــف این عرصه در کشــور و 
همچنین به تفکیک استان های مختلف برای افراد 15 ساله 
و بیشتر باسواد را منتشر کرد. بر اساس نتایج این آمارگیری، 
»سرانه زمان مطالعه کتاب غیر درسی و چاپی و الکترونیکی 
در هر ماه، 10 ساعت و 33 دقیقه است.« عددی که نشان 
می دهد خراسان رضوی پس از استان های قم با 20 ساعت 
و 7 دقیقه و یزد با 10 ساعت و 19 دقیقه، جایگاه سوم کشور 
را دارد. همچنین  این سرانه مطالعه با تفکیک شدن کتب 
»قرآن و ادعیه« از آن، در اســتان به 5 ساعت و4۶ دقیقه در 
ماه می رسد که همان جایگاه سوم را برای استان حفظ می 
کند. در »ســرانه زمان مطالعه کتاب قــرآن و ادعیه چاپی و 
غیرالکترونیکی نیز، آمار مربوط به خانوار خراسان رضوی، 
4 ساعت و 47 دقیقه در ماه گزارش شــده است که باز هم 
رتبه استان در کشور سوم است.« سرانه زمان مطالعه روزنامه 
چاپی و الکترونیکی در این استان هم 2 ساعت و 2 دقیقه در 
ماه است که خانواده های خراسانی باز هم رتبه سوم کشور 
را دارند.  در آمار مربوط به ســرانه هفتگــی گوش کردن به 
موسیقی در افراد 15 ســاله به بالا هم، خراسان رضوی 2 
ساعت و 3۶ دقیقه در هفته است، عددی که نشان می دهد 
علاقه خانواده های استان به موسیقی هم قابل توجه است 
و در این زمینه مشابه بسیاری از استان های دیگر است. آمار 
مربوط به حضور روزانه افراد 15 ساله و بیشتر در شبکه های 
اجتماعی استان نیز 58 دقیقه اعلام شده است، عددی که 

تفاوت چندانی با دیگر استان ها ندارد.
این گــزارش شــامل اطلاعات دیگری نیز هســت کــه آمار 
مربوط به خراســان رضوی در آن به این شرح است: سرانه 
ورزش افراد 15 ساله و بیشــتر ورزش کرده، 32 دقیقه در 
روز، متوســط هزینه ورزش خانوارها، 33۶ هــزار و 400 
ریال در ماه، ســرانه زمــان گوش کردن بــه رادیو جمهوری 
اسلامی ایران در داخل یا خارج از منزل، 13 دقیقه در روز، 
سرانه زمان تماشای برنامه های سیمای جمهوری اسلامی 
ایران، 5ساعت و 2 دقیقه در روز، سرانه شیر مصرفی 4/09 
لیوان در هفته، ســرانه مصرف نوشــابه در هفتــه،  2/۶1 
لیوان، سرانه میوه مصرفی در هفته، 10/2 واحد )بر مبنای 
واحدهای تعیین شده، مثلا یک عدد سیب یک واحد و یک 
قاچ هندوانه به وزن 400 گرم یک واحد منظور شده است(، 
سرانه ماهی مصرفی، 1/۶وعده در ماه، سرانه فست فود، 
1/2 دفعه در ماه، سرانه مصرف غذای بیرون؛ 1/1 وعده در 
ماه. شایان ذکر است در این گزارش مرکز آمار اگرچه درباره 
موضوعات »سینما و تئاتر«، »رفتن به کنسرت«، آمار کشوری 
لحاظ شده اما اطلاعات و جداول تفکیکی استان ها در آن 

لحاظ نشده است.

برای اولین بار در مشهد برگزار شد 

 نشست کتاب خوان بهارستان
 با حضور نمایندگان مجلس 

برای اولین بار درکشــور به همت اداره کل کتابخانه های 
عمومی خراسان رضوی نشســت کتاب خوان بهارستان 
با معرفی و خوانش کتاب توســط شــش نفر از نمایندگان 
مردم استان خراسان رضوی در مجلس شورای اسلامی 
در مشهد برگزار شــد. به گزارش روابط عمومی اداره کل 
کتابخانه های عمومی خراســان رضــوی، در ابتدای این 
نشست حجت الاسلام والمســلمین »علی اکبر سبزیان« 
مدیر کل کتابخانه های عمومی استان با بیان این که این 
جلســه صرفا برای ضبط برنامه تلویزیونی تشکیل شده و 
نشست های کتاب خوان در ســطح کتابخانه ها، مساجد 
و مدارس برگزار شــده و کتابخانــه های خوانده شــده به 
اشتراک گذاشته می شوند، افزود: تصمیم گرفتیم در بین 
مدیران نیز نشست کتاب خوان داشته باشیم و این برنامه 
در رســانه اســتانی به همراه شبکه های »شــما« و »چهار« 
ســیما پخش شــود. وی تصریح کــرد: امیدواریم بــا دفاع 
نمایندگان مجلس در صحن علنی، شاهد افزایش بودجه 

نهاد کتابخانه های عمومی باشیم.

معرفی کتاب توسط نمایندگان	 
در ادامه  این نشست حجت الاسلام و المسلمین نصرا... 
پژمانفر، نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی، 
به معرفی و تبیین بخش های مختلف کتاب »فتنه تغلب« 
شــامل روایت هایی از متــن و فرامتن فتنــه  88 پرداخت. 
همچنین بهروز بنیادی، نماینده مردم کاشمر، خلیل آباد 
و بردسکن کتاب »بادبادک باز« رمانی درباره افغانستان و 
اتفاقات ناشی از حضور روس ها و طالبان در این کشور را 
معرفی کرد. سعید باستانی نماینده مردم تربت حیدریه، 
مه ولات و زاوه نیز کتاب »20 تغییر بزرگ در جهان« را برای 
معرفی انتخاب کرد. ســپس حمید بنایی، نماینده مردم 
گناباد با معرفی کتاب »بهلول شگفتی روزگار« خاطرات 
شــیخ بهلول گنابادی را بازخوانی کرد. همچنین جلیل 
رحیمی نماینده شهرستان های تربت جام، تایباد و باخرز، 
کتاب »بازجویی از صدام« را از جمله کتب ارزشمند برای 
مطالعه برشمرد. حسین مقصودی نماینده سبزوار، جوین، 
جغتــای، خوشــاب و داورزن نیز با معرفی کتاب »هشــت 
میلی متر از انقلاب«، آن را حاوی روایت هایی خواندنی از 

خاطرات قبل از بهمن 57 در سبزوار دانست.

»رحیم پور ازغدی « در یادواره شهدای غریب اسارت: 

نباید جای بدهکار و طلبکار مکتبی عوض شود

پیکرهای مطهر 10 شهید دفاع مقدس و مدافع حرم در مشهد تشییع شد

عطر شهادت در مشهد الرضا)ع(

ترسول - اولین یادواره 1570 شهید غریب اسارت 
عملیات کربــلای 4، 5 و ۶ کشــور و نهمین همایش 
آزادگان اردوگاه تکریــت 11، صبــح پنــج شــنبه در 
حرم مطهــر رضوی برگــزار شــد. در این مراســم که 
بیش از 300 نفر از آزادگان سراســر کشور و جمعی 
از مسئولان در آن حضور داشتند،  از دو کتاب »سین 
هشتم، ســماع روی ســن« خاطرات شــهید مسعود 
ســهیلی نوشــته ســید حمیــد رهنمــا  و »زندانی دو 
دیکتاتــور« خاطرات شــهید حســن حســین زاده به 
نویسندگی یوسف قوجق رونمایی و از خانواده برخی 
از شهدای اسارت تقدیر شد. »علی اکبر عرفانی« مدیر 
موسسه پیام آزادگان خراســان رضوی و سید جلال 
ابراهیمی، از آزادگان و غواصان عملیات کربلای 4 
نیزدر این مراسم از سختی های اسارت و لزوم تبیین 

رشادت ها برای نسل جدید، گفتند.

خیلی فداکاری ها شد تا امروز شما 	 
نشسته اید و تصمیم گیری می کنید

»حسن رحیم پور ازغدی« عضو شورای عالی انقلاب 
فرهنگی که ســخنران این یــادواره بود، با اشــاره به 
دشواری های اسارت و مفقودالاثر بودن در این دوره، 
بیان کرد: یکی از برادران ما گفت که در اسارت حدود 
50 روز، لبــاس غواصی تن ما بود، فقط کســانی که 
لباس غواصی به تن کرده انــد، می فهمند که چقدر 
سخت است، شنیدن این  حرف ها آسان است و من 
این حــرف را خطاب به کســانی می گویــم که هزینه 
ای برای انقلاب ندادند و ســر سفره آن نشستند،  به 
خصوص در بعضی از مسئولیت ها و مدیریت ها. وی 
افزود: بــرای آن ها باید بگویید تــا بفهمند که خیلی 
فداکاری ها شــد تا امروز شماها نشســته اید و دارید 
برای این انقلاب و جامعه تصمیــم گیری می کنید؛ 
کسان دیگری هزینه پرداختند و گاهی ، نه همیشه، 
کســان دیگری هســتند که تصمیم گیری و تصمیم 
ســازی می کنند، حداقل حواس شــان باشد که چه 
هزینه هایی پرداخته شــده. وی خطاب بــه آزادگان 
حاضر در این مراســم تاکید کرد: بنده و امثال بنده، 
ســختی هایی را که شما در دوران اســارت و آزادگی 
کشــیدید، نکشــیدیم و معلوم نیســت که اگر ما می 
خواستیم مشکلات شما را تحمل کنیم، واقعا بر سر 

همین حرف ها می ماندیم یا جزو بریدگان بودیم.  

ملت عراق، پیش از ایرانی ها قربانی رژیم 	 
صدام بودند

وی همچنین در خصــوص تفاوت رژیــم بعث و ملت 
عراق، تاکید کرد: در بیان خاطرات خود، نگویید که 
عراقی ها در اسارت بلا برســر ما آوردند،  چرا که این 
ها عراقی ها نیستند بلکه  بعثی ها هستند! عراقی ها 
همان هایی هستند که در راهپیمایی اربعین از شما و 
ما استقبال می کنند، همان هایی که ده ها هزار شهید 
به دســت رژیم صدام دادند. عراقــی ها همین هایی 
هستند که فیلم کتک خوردن شان با بدن برهنه در 
زندان بعثی ها، در اینترنت هست. عراقی ها، نجبا و 
حزب ا... عراق را تشکیل دادند. در واقع  ملت عراق،  
قبل از ملت ایران قربانی رژیم صدام بوده، عراقی ها 
همان ملت عراق، شیعیان عراق و سنی های مظلوم 
آن، کردها و آن هایی که در بمباران شــیمیایی قتل 

عام شدند، هستند.

چرا در کربلای 4 نبودید؟  حالا طلبکار 	 
شده اید؟

 عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با انتقاد از برخی 
اظهارنظرهایی که به تازگی مطرح شده است، گفت: 
درباره این بدهکارهایی که طلبکار شــدند، کسانی 
که در سال های جهاد و شهادت و فداکاری هیچ جا 
نبودند، نه در انقلاب و نه در جبهه، با این که همسن 
ها و هم دوره های ماها در جبهه بودند ولی ما این افراد 
را در هیچ جا و هیچ عملیاتی ندیدیم؛ این  افراد یا نمی 
آمدند جبهه یا خط مقدم شان اهواز بود. خیلی هاشان 
نبودند و نیامدند؛ اما ما نمی گذاریم بدهکار، طلبکار 

شود! وی تصریح کرد: در همین ایام سالگرد کربلای 
4، دیدید که در رسانه ها گفتند که بله کربلای 4 این 
طور شــده و فلان و بهمان! خب مردک خود شماها 
کجا بودید؟ چرا در کربلای 4 نبودیــد، چرا اصلا در 

جبهه نبودید؟ حالا طلبکار شده اید؟ 
رحیم پور ادامه داد: منظور من طلب شخصی نیست، 
طلب مکتبی است، جای بدهکار و طلبکار نباید عوض 
شود. آن هایی که باید پاسخگو باشند، نباید جایشان 
با سوال کننده عوض شود؛ نگذاریم جای آن هایی که 
باید سرشان را بالا بگیرند با کسانی که باید سرشان را 
پایین بگیرند، عوض شود. وی اضافه کرد: مجاهدین 
سرشــان را پایین بگیرند، آن وقت غائلین سرشان را 
بالا بگیرند و طلبکار بشوند که آقا چرا جنگیدید و چرا 
مقاومت کردید؟ چرا مرگ بر متجاوز گفتید؟ تو باید 
جواب بدهی که چرا این را نگفتی، باید جواب بدهی 

که کجا بودی؟

بچه ها در کربلای 4 به برگشتن فکر 	 
نمی کردند

رحیم پور همچنین با اشــاره به نگاه و باور رزمندگان 
در دوران دفاع مقدس گفت: هیچ کدام از بچه ها در 
کربلای 4 و دیگــر عملیات ها به برگشــتن فکر نمی 
کردند،  وقتی جلو می رفتند یقین داشتند که شهید 
می شوند. قسم می خورم که وقتی بچه های غواص 
وارد آب می شدند، هیچ کدام شان، فکر این که جنگ 
تمام شــود و بعد زندگی بکنند نداشتند. اصلا تصور 
این که بعد از جنگ و بعد از امام، قرار است زنده باشیم 
در ذهن شــان نبود. بچه ها اگر از ایــن عملیات زنده 
برمی گشــتند،  قطعا می رفتند به عملیات بعدی که 
شــهید بشــوند. وی افزود: غواصان ما قبل از ورود به 
آب، همه روبوســی می کردند، به سجده می رفتند، 
صورت و دست را حنا می بستند و این »جشن خون« 
آن ها بود، به هم  می گفتند هرکس امشب شهید شد، 
شفاعت کند وهرکس ماند در همین مسیر باقی بماند.

ممکن است بعضی از انقلابی ها عوض 	 
بشوند اما انقلاب نباید عوض بشود

عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به این 
که دهــه ۶0 برای ما یک الگوســت، ادامــه داد: باید 

مجاهدپروری، انقلابی گری و اخلاص دهه ۶0 را با 
تجربیات و فرصت های پیش آمده در دهه 90 ترکیب 
کنیم. وی افزود: این نهضت تا قیام مهدی)عج( ادامه 
دارد و قرار نیســت تمام بشــود، این کــه بگویند حالا 
انقلاب تمام شد، بروید خانه هایتان، دیگر نوبت غیر 
انقلابی هاســت و لابد 10 ســال دیگر هم نوبت ضد 
انقلابی هاســت که به ما حکومت کنند، نه این طور 
نیست. ممکن است بعضی از انقلابی ها عوض بشوند 
اما انقلاب نباید عوض بشود، ما باید این مسیر را ادامه 
بدهیم اما اشتباهات خود را برطرف کنیم و مشکلات 
مان را حل کنیم . رحیم پور خاطر نشان کرد: شما باور 
می کردید که روزی صدام برود و ایران و عراق در کنار 
هم بزرگ ترین راهپیمایی تاریخ بشر را از ۶0 ملیت 
ایجاد کنند؟ امام در زمان  قطعنامه گفت:»اگر آبرویی 
داشــتم، به خاطر مصالح ملت با خدا معامله کردم« 
اما وقتی کسی با خدا معامله کند، خدا هم عاقبت و 
هم دنیا را به او می دهد و کنــار هم قرار گرفتن امروز 
ما به همین معناست.رحیم پور به آزادگان حاضر در 
یادواره گفت: خودتان را حفظ کنید، خاطرات خود را 
بنویسید یا ضبط کنید، زیرا این خاطرات، 100 سال 

دیگر اسناد ملی این ملت می شود.

وظیفه معلم تراز انقلاب اسلامی	 
رحیم پور ازغدی همچنیــن در گردهمایی پنج هزار 
نفری بســیجیان فرهنگی که در حرم رضوی برگزار 
شــد، با بیــان این که تمام مشــکلات بشــر بــه جهل 
برمی گردد، افزود: در نظام آموزشی باید عقل معاش 
و عقل معاد هــر دو در کنار هم باشــند و وظیفه معلم 
تراز انقلاب اسلامی این اســت که دنیا و آخرت را به 
درســتی شــناخته، طراحی و مدیریت کند تا بتواند 
انسان فاضل برای جامعه بافضیلت تربیت کند. وی 
تصریح کرد: خروجی آمــوزش و پرورش، دانشــگاه 
و حوزه باید کسانی باشــند که بتوانند با  تقسیم کار 
درست، مشــکلات معاش و معاد مردم را حل کنند. 
رحیم پور ازغدی ادامه داد: درست ترین برنامه ریزی 
و مدیریت برای تأمین معاش مردم توجه به نیازهای 
مادی است، اما نباید فقط به این ها منحصر شد، چرا 
که زندگی انسان ابدی بوده و باید برای آخرت او نیز 

کاری انجام شود.

سال ها و ماه ها منتظر بودند و حالا انتظارشان 
به ســر آمده بود. با بازگشت پیکرهای گلگون 
شهدای تازه تفحص شده دفاع مقدس و دفاع 
از حرم، آسمان شهر مشهد رنگ و بوی دیگری 
گرفته بود، بغض خانواده های این شــهیدان، 
هم شــیرینی وصال داشــت و هم اندوه فراق. 
مردم شــهیدپرور مشــهد نیز آمده بودند تا هم 
در کنار این اسوه های صبر، صبوری بیاموزند 
و هم عهد و پیمــان خویش با آرمــان های امام 
و شــهیدان را تازه کنند. مشــهد مقدس صبح 
دیروز میزبان پیکرهای مطهر 10 شهید دوران 
دفــاع مقــدس و مدافع حــرم بــود، مردانی از 
جنس عشق، آنان عاشقانه برای دفاع از ایران 

اسلامی رفتند تا ما آزادانه زندگی کنیم...
پیکرهای مطهر 10 شهید مدافع حرم و هشت 
ســال دفاع مقدس صبح دیروز با حضور آحاد 
مردم مشــهد، زائران و خانواده معظم شــهدا 
از میدان شــهدا به ســمت بارگاه منور رضوی 
تشییع شــد. به گزارش آستان نیوز، پیکرهای 

تازه تفحص شده پنج شهید مدافع حرم لشکر 
فاطمیــون بــه نام هــای ســیدعزیز حســینی، 
سیدخداداد حســینی، سیدحسن حسینی، 
حســن قنبری و علی جان علیزاده که در نبرد 
با عوامل تکفیری در ســوریه به درجه شهادت 
نایل آمده اند در گلزار شهدای بهشت رضا)ع( 
مشــهد به خاک ســپرده می شــود. همچنین 
چهار تن از پنج شهید تازه تفحص شده هشت 
سال دفاع مقدس شــهدای عراقی لشکر بدر 
هســتند که در عملیات کربلای 5 به شهادت 
رســیده اند که پیکر مطهر آن ها برای تشــییع 
و تدفیــن به عــراق انتقــال داده خواهد شــد. 
پنجمین شهید تازه تفحص شده دفاع مقدس 
اســتان نیز شهید »حسن عیســی زهی« است 
که در  دی ماه ســال ۶5 در عملیــات کربلای 
۶ در منطقه ســومار به شــهادت رسید که پس 
از تشــییع و طواف در ایــن بــارگاه ملکوتی به 
ســرخس منتقل شــد تا در این شــهر تشییع و 

تدفین شود.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان سفارش می پذیرد

اخبار 

فرهنگی - علمی

آخرین واکنش ها به ماجرای 
تابلوهای »راهنمای زائر« 

صبح پنج شــنبه رئیس شــورای شــهر مشــهد بــه ماجرای 
تابلوهای راهنمای زائر واکنش نشــان داد و توضیحاتی را 

ارائه کرد . 

 زائر و مجاور را ۲ عنصر فرهنگی تفکیک 	 
ناپذیر می دانیم

به گزارش پایــگاه اطلاع رســانی ایــن شــورا، »محمدرضا 
حیــدری« در مراســم ســالگرد انتشــار ضمیمــه فرهنگی 
روزنامه شهرداری مشهد، در این باره گفت:  زائر و مجاور را 
دو عنصر فرهنگی تفکیک ناپذیر از منظومه عناصر هویتی 
مشــهدالرضا)ع( می دانیم و به رغم تفاوت هــای نظری در 
مفاهیم زائر و گردشــگر یا مجاور و شهروند، در عرصه عمل 
پیوندهای وثیقی میان ا یــن مفاهیم وجــود دارد و تفکیک 
مرزهای آن در عرصــه تجربی چندان امکان پذیر نیســت. 
حیدری تاکید کرد: باید تلاش کنیم سرمایه های فرهنگی 

شهر ابزار نبرد گفتمانی در عرصه سیاسی قرار نگیرد.

خادم درگه عشقیم و رضا)ع( نور امید	 
همچنین »محمدرضا کلائی« شــهردار مشــهد با انتشــار 
توئیتی نوشت: »خادم درگه عشــقیم و رضا)ع( نور امید، ما 
بدین در نه پی حشمت و جاه آمده ایم... «. شهرداری مشهد 
این نکته را هم به توئیت خود افزود که  »مصرع دوم از حافظ 

است و اولی حال ناب دل ... «. 

موحدی: مردم مشهد فرصت جبران خطاهای 	 
شهردار قبلی  را می دهند

به دنبال انتشار این توئیت، »خلیل موحدی« عضو شورای 
شهر سابق مشهد و از فعالان فرهنگی حسینیه قرآن و عترت 
کــه از معترضان جدی بــه ماجراهــای اخیر بود، با انتشــار 
ویدئویی گفت: پیام هایی داده شده بود که شهردار محترم 
مشهد قائل به محوریت حضرت رضا)ع( و از دلدادگان امام 
هشتم)ع( هستند و توئیتی که ایشــان منتشر کردند موید 
همین مسئله اســت، از این رو مردم شــریف مشهد فرصت 
جبران خطاهای شهردار قبلی و همچنین جبران اقدامات 
هویــت زا را می دهند که ان شــاء ا... ایشــان انجــام دهند.

موحدی همچنین در این پیام که پنج شنبه شب منتشر شد، 
با اشاره به مراسم تشییع پیکرمطهر شهدا  در مشهد گفت: از 
شهردارمحترم  و اعضای محترم شورای شهر  دعوت می کنم 

حتما در این مراسم شرکت کنند.

معاون علمی آستان قدس رضوی: 

 تمام فعالیت های آستان قدس 
باید مبتنی بر علم باشد 

معاون علمی آستان قدس رضوی گفت: هدف اصلی معاونت 
علمی این است که علم را در تمام عرصه های فعالیت  آستان 
قدس رضوی نفوذ دهد و بنا به تاکیدات تولیت آستان قدس 
رضوی تمام فعالیت های آستان باید مبتنی بر علم باشد. به 
گزارش آســتان نیوز، »محمد مهدی نژاد نوری« در دومین 
نشست روســا و معاونان آموزشی و پژوهشــی دانشگاه ها و 
موسسه های آموزش عالی حوزوی با اشــاره به بخش های 
علمی و دانشگاهی این آستان مقدس گفت: به دلیل جاذبه 
بالای بارگاه مقدس امام رضا)ع(، دانشمندان مسلمان از 
اقصی نقاط دنیا حاضر هستند دستاوردهای علمی خود را 
در اختیار آستان قدس رضوی بگذارند. وی افزود: در نقشه 
جامع علمی آستان قدس رضوی هفت موضوع یا طرح کلان 

همچون زیارت و وقف مطرح شده است.
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